Sed

\*) v. *Comm. de Statu Religionis et Reip. in Regno Galliae P. I. p. 115. ed. quartae*: cuius libri auctor historiam illius Colloquii omnium luculentissime tradit: qui si non est ipse *Beza*, quod orationis elegantia non improbabile facit, certe suppeditauit auctori materiam actorum in hac parte: et consentit narratio in *P. Martyris* epistolis ad *Caluinum* et *Bullingerum* de actis conuentus scriptis ex vrbe Parisina. Etiam in hoc *Bezae* ingenium prodit narratio libri, quod multo pauciora de *Martyre* traduntur, quam debebant. Et patet ex illis epistolis, *Bezam* omni modo tentasse remouere ab actu rerum *Martyrem*, cui Regina plus tribuebat, quam *Bezae*. Exemplum, quo nos vitimur valde vitiosum est, sed e diuersis edd. mistum. Partes duae priores praeserunt annum 1577. tertia a. 1580. quarta 1575. quinta 1580. et praesert Lugdunum Batavorum, vbi et ceterae expressae videntur: adeo et charta et formae literarum consentiunt. Incipit opus elegantissimum et lectu dignissimum, vbi *Sleidanus* desinit, et desinit ipsum in rebus anni 1576 et Edicto quinto pacificatorio.

\*\*) Est enim verbum iuris, quod est, praesentem sistere, nec aliud magis proprium et euidentiùs aut ius aut latinitas habet ad exprimendam veram praesentiam: eoque vsus erat *Philippus* in *Apol. A. C. art. X.* repetiturus sententiam illius articuli, vbi nunc quoque extat: idem verbum post nostri non

Sed vt in illo genere non veram substantiae praesentiam intelligebant, sic et exhibendi verbum aliter, quam nos, et quam verus sensus verbi fert; vt nuper diserte falsus est Cel. Beckius in *Synops. Theol.* p. 217. non exhibitionem rei ipsius, sed repraesentationem veluti pignoris, exhibitionem moralem. Nempe, vt *Turretinus* ait, praesentiam substantiae intelligunt, quae sit, non in *adiasoria*, (quasi tu dicas, indistantia,) quae sola veram, et quae proprie dicitur, praesentiam facit, sed in efficacia et operatione: eamque ipsam talem, qualem supra descripsimus; quae sit non ipsius Christi, sed fidei per symbola panis et vini excitatae vel admonitae ad cogitandum, et per illam cogitationem se firmantis et roborantis.

23. Sed etiam e nostris quidam, cum in philosophia suscepissent praesentiae notionem, per quam poneretur in efficacia et operatione in rem quamcunque, talemque fingerent ipsius praesentiam Dei, hanc admiscentes Theologiae, praesentiam corporis et sanguinis Christi per efficientiam quandam in mentibus humanis explicare coeperunt, diserte exclusa praesentia substantiae propria, et quam vulgo intelligimus in eius verbi vsu; cuius generis exemplum nuper in *Bibliotheca theol.* (T. IV. p. 59.) notauimus; quod profecto nihil aliud est, quam veram praesentiam tollere, et ab doctrina Ecclesiae nostrae deficere. Et illa quidem ratio explicandae praesentiae diuinae semper ab Theologis recte sentientibus repudiata est, praesertim per occasionem controuersiarum Cartesianarum; nec villo modo admitti in Theologiam et ad interpretandas Scripturas adhiberi potest, quae Deum ipsum vbique esse, a nulla re spatio et interuallo seiunctum docet; quod simplici fide teneri debet reuerentia verbi diuini, etsi modum rei intelligere mens humana non potest: praesertim, cum manifeste praesentiam Dei, in qua

est  
non tulere, cum in ipsa A. C. posuisset, vt ego arbitror, maioris euidetiae causa, pro adesse; vt illi tum interpretabantur, accommodandi articuli ad sensum Zwinglianum, certe emolliendum. Eodem porro, nemine improbante vsus est in *Confessione Saxonica* a. 1551. quae Tridentum mitrertur, *art. de Coena sacra* p. 134, (T. I. Oper.) In hoc mihi vix persuadeo, inimicos *Philippi* non aut ignorantia aut inuidia peccasse.

est attributum naturae diuinae, non actio, confundat cum providentia, et, ea probata, multa et magna incommoda sequantur. Sed in ea causa, de qua nunc agimus, non modo vniuersa illa et communis praesentia Christi, quam per coniunctionem diuinae naturae cum humana habet, sed alia, quasi propior, et voluntaria, intelligenda est: quod genus praesentiae clare naturae diuinae vindicant Scripturae. Atque nos non hic commemorabimus illam fidelibus propriam praesentiam Dei, inhabitantis mentes<sup>uorum</sup>; quam tulerim tropicam intelligi, vt sit a multis, et efficaciae amoris diuini, exferentis se in animis piorum, augendis eorum bonis spiritualibus; si modo non vtantur argumento eo, quod video iactari, cum dicant, non intelligi posse, quomodo natura diuina, quae sua sponte sit omnibus rebus praesens, possit fieri propior fidelibus; idque esse absurdum penitus. Nam si ita esset, profecto Sabelliana ratio in explicanda Christi natura pariter probanda, et nostra, siue Ecclesiae orthodoxae constans sententia, pro absurda repudianda foret: cum *Sabellius*, *Paullus Samos.* et similes haeretici, pariter dixerint, diuinam naturam Christo praesentem et coniunctam fuisse per efficaciam et operationem, non substantia, quae nulli rei propior esse posset, propter eam, quam nostri illi, commemorant, causam, aut substantiae *ἀδιασπαστα*. Itaque, vel hoc exemplo admoniti, existimemus, praeter necessariam illam et naturalem Dei praesentiam, omnibus rebus communem, intelligi posse ac debere genus aliud praesentiae voluntarium, sed illi naturali simillimum, hoc est, pariter seiunctum ab humanae et corporeae praesentiae circumscriptione: et eius indolis esse id, quod corpori et sanguini Christi vindicamus in Coena sacra, freti verbis eius et promissis. Nec eius praesentiae facultatem negare Christo homini possumus, vt recte defenderunt nostri, cui omnia sunt cum diuina natura communia facta, per illam coniunctionem ipse cum diuina talem, vt vna persona (vnum subiectum) effecta sit. Atque ex his intelligitur, etiam illud falsum esse ac temere iactari, quod dicunt etiam de nostris quidam, de modo praesentiae disputari;

tari; in quo nullum momentum sit ad summam rei. Non modum, sed genus praesentiae definimus; cum satis sciamus, ac fateamur, modum, non tantum huius generis, sed praesentiae diuinæ vniuersæ, ignorari, et, vt aliarum rerum diuinarum modos, v. c. creandi, atque etiam operandi voluntatis nutu in res quaslibet, corporeas et incorporeas etc. captum intelligentiae humanae longissime superare. Hoc autem modo explicata praesentia carnis et sanguinis Christi in Coena sacra, etiam dubitationes tolluntur, quae aduersus eam sunt commotæ, quas mox attingemus.

24. Ac ne licet quidem iis, qui nostram sententiam se dicunt probare, aliter intelligere praesentiam corporis et sanguinis Christi, aut per meram efficaciam et operationem explicare. Eius vero rei facilis et euidentis demonstratio est. Nam nos praesentiam ita defendimus, vt eam communem faciamus omnibus vescantibus et bibentibus, etiam indigne sumentibus symbola. Enimuero, quam possumus intelligere operationem corporis et sanguinis Christi in iis, qui indigne vescuntur et bibunt? cum non modo fructum nullum capiant sumentibus, sed etiam poenam improbitatis luant? Nam quod dicunt, illam ipsam perniciem, a Paulo denunciatam, esse *ἐνέγγειαν*, efficientiam operantis praesentiae Christi; id totum est alienum. Nam efficacia corporis et sanguinis Christi nulla alia intelligi potest, nisi quae sit ad salutem: cuius causâ et corpus Christi morti oblatum et sanguis fusus est. Iudicium et poena, cuius metus indignis proponitur, non est Christi morientis et expiantis peccata nostra, sed iudicantis, et Dei vlciscentis profanationem filii sui. Nam et Euangelium ipsum, id est, promissio Euangelii, cum est *ὄσμη ζωῆς εἰς ζωὴν*, odor viuificans, res homini salutaris, eam vim habet a se et sua efficacia; cum dicitur *ὄσμη θανάτου εἰς θάνατον*, odor enecans, id non est ex Euangelio et eius efficientia, sed poenae, quam infligit iustitia Dei, vlciscens contemptum salutis, a se oblatae. Illud etiam in hac opinione, qua salutarem efficaciam, est vitiosum, quod in ea confunditur id, quod in ipso actu accipitur, cum fructu, qui ex eo, quod acceptum est, percipitur, qui est efficaciae et operationis.

Quae res nos admonet, vt quae sit illa,  
E quam

quam laudamus, efficacia corporis et sanguinis Christi, cum a fidelibus pie et religiose sumuntur, breuiter explicemus: praesertim cum et hoc non satis diligenter et accurate ab omnibus explicetur, sintque, qui omnem efficaciam aut effectum ab fumentis cogitatione repetant, quos nominare non est necesse.

25. Est autem efficacia Sacramenti huius duplex: altera ex eo genere, quod *morale* vocamus, sed ita ut non sit tota cogitationis humanae, ut in sententia Zwingliana: altera tota ipsius corporis et sanguinis Christi, diuina et coelestis, in qua nullae hominis partes sint. Prima igitur illa est in eo, quod in accepto corpore et sanguine Christi est admirabile et amabile pignus expiatorum et condonatorum peccatorum nostrorum, gratiaeque diuinae, quod fideles pie cogitantes, et comparantes suam indignitatem cum benignitatis diuinae tanta magnitudine, tale pignus salutis sibi desinantis et tradentis, intimo, et ad placandum animum certissimo, ad exhilarandum autem suauissimo sensu adficiuntur, adiuuante etiam hunc sensum et acuate Spiritu sancto, ut saepe lacrimae dulces manare incipiant: qua suauitate nihil potest esse optabilius. Nobis quidem ab hoc sensu tanta commendatio accessit sententiae nostrae, ut vel eius causa nobis carissima sit, et, si in ea error intercederet, quod scimus non esse, eum nobis errorem (condonent lectores nobis hoc verbum) eripi nollemus. Haec igitur vis Sacramenti est talis, qualem supra diximus esse debere, si veram, et quam proprie dicimus, vim intelligere velimus. Inest enim in ipsa re Sacramenti, sed sentitur, patefacto, ut ita dicamus, animo ad accipiendum illius sensum per cogitationis fidelis pietatem.

26. Altera autem vis et efficacia, etsi exserit se tantum in fidelibus, tamen, ut diximus, tota est corporis et sanguinis Christi ipsius; eaque se ita profert, ut in eo nullae partes sint hominis fidelis, omnia Christi ipsius. Neque enim sumimus corpus mortuum, nec cruorem, qui iam non sit Christi, sed vtrumque viuum et diuinum filii Dei, operantis per vtrumque, ut instrumentum suum, carum et sanctum, ubi cum fide et pietate sumuntur. In quo profecto nihil statuimus, quod absurdum et incredibile §. 23., ac non

non dignum sit Christi et benignitate et maiestate: etsi modum rei ignoramus, quem scire nihil refert. Atque haec sententia fuit, haec mens Ecclesiae veteris, quae deinde paulatim coepit corrumpi per ingenia Scholasticorum, vim physicam inducentium, et verba, quae facile in prauum sensum traherentur, vt *operis operati*, quod ab initio nullam aliam efficaciam expressit, quam quae a nobis descripta est, hoc est, quae sit ab ipso Christi corpore et sanguine, sed in iis solis, qui cum fide sumserunt, vt habet ipse *Lombardus* in *Sententiis*, L. IV. dist. 4. quae. 1. 2.

27. Sed age, etiam dubitationes attingamus, aduersus sententiam nostram inuentas ingeniis vel aduersantium palam, vel minus ei fauentium, quae quidem speciem habeant talem, per quam commoueri homines possint, vt vel labefactetur veritas, vel eripiantur. Et erit haec ratio nobis expeditior, quod loci, vnde responsiones ducantur, fere positi sunt in superioribus. Ceterum quoniam eas dubitationes ita bene perscripsisse et explicasse putatur *Sam. Werenfelsius* in Diatribe de *Sensu Verborum D.* vt nuper *Cel. Beckius*, oppugnaturus sententiam nostram, optime se facturum existimaret, si eas inde ductas proponeret; nos quoque eas indefumemus, sed ita, vt quasdam alias adiiciamus. Posthaec de toto genere harum dubitationum dicemus.

28. Ac prima in ore solet esse repugnantia rei totius, propter quam, vt *Werenfelsius* ait, pro lenitate sua, probabilis non sit sententia nostra, vt *I. A. Turretinus*, credi non possit, sed repudiari debeat. Ea repugnantia esset profecto in sententia nostra, eamque sola absurditatis conuinceret, si praesentiam physicam statueremus, quae est necessario visibilis, et loci vnus terminis circumscripta, vt fuit Christi in his terris agentis. Sed talem praesentiam non agnoscimus nec defendimus; estque testatum omnium nostrorum de ea re libris, id genus praesentiae esse ab hac re alienum. Quale autem hoc praesentiae Eucharisticae faciamus, supra demonstratum est, nempe simile diuinae, quae exemplo diuinae praesentiae eius, quae fuit et est in Iesu homine, declarata est, quam nunquam negauere, qui contra nos disputant, sed aduersus Sabellianam et Socinianam

haeresin pari nobiscum studio defenderunt: non quo sit plane eadem, vt personalis coniunctio existat, sed similis hactenus, vt adsit symbolis corporis et sanguinis Christi substantia ita, vt non adest aliis rebus. Eam autem non defendimus potentiae diuinae argumento, vt fingunt, nec cum vniuersa omnipraesentia confundimus, sed ab ea distinguimus, et voluntariam facimus, qualem illam superiorem filii Dei in homine Iesu fuisse scimus. Illius autem praesentiae facultatem corpori et sanguini Christi non aliter vindicamus, quam per coniunctionem humanae naturae cum diuina natura filii Dei talem, per quam, vbi filius Dei sit, aut esse proprio quodam modo possit, ibi etiam sit et esse possit natura humana. In quo nihil repugnantiae esse, exemplo et facto docuimus, quod est argumentum possibilitatis vniuersae euidentissimum et certissimum. Accedunt promissorum Christi de simili praesentiae genere exempla alia *Matth. 28. extr. et ibid. 18. 20.* quorum parum memor fuit, qui, Christum nunquam de praesentia sua in his terris promississe, scripsit.

29. Nec verum est, talem praesentiam esse alienam a consilio (scopo) instituti Sacramenti. Immo ei est aptissima, et sola facit Sacramentum dignum Christi sapientia et bonitate: sine qua nullam vim veram habeat, sine qua nihil accipiatur proprie, sine qua superuacuum sit, nihil nisi admonendi ritus, quo carere homines, cui pares nec minus efficaces vel inuenerint ipsi, vel inuenire possint.

30. At Sacramenta non pertinent ad corpus, sed ad animum. Ergo nihil attinet ore sumi corpus et sanguinem Christi, sed solo animo percipi debent. Vtique, si sumtio ea, quae fit ore, nihil valere ad animi vtilitatem potest, sed, quae ore percipiuntur, tantum corpori alendo prodesse possunt. Sed id secus est. Et intelligi potest, quomodo animo prodesse mirabiliter illa sumtio possit, vt supra est, §. 25. 26. demonstratum. Nec humanae sapientiae est, definire, quomodo Christus debeat animis fidelium succurrere; nec fas est negare, Christi curam fidelium posse tali modo imbecillitati humanae opem ferre, aut eam ita circumscribere, vt non possit id facere etiam modo quodam proprio et peculiari. Non necessitatem absolutam

solutam talis rei defendimus, quae omnino abest ab hoc Sacramen-  
to, sed benignitatem Christi liberam et prouidam praedicamus et  
laudamus.

31. Sed ita nouum genus edendi ac bibendi constituitur, quod  
sit medium inter physicum et morale, quorum illud ad corpus, hoc ad  
animum pertineat, cum non nisi duo esse possint, quia totidem mo-  
do sunt partes hominis. Enimuero quid nouitatis commemoratio  
nobis obfit, non videmus, cum totum hoc institutum Christi nouum  
tum fuerit. Et tertium genus edendi nihil absurdi habet. Nam  
quid impedit, quo minus sit genus, quod sit, ut homo mixtus e  
corpore et animo, sic ipsum mixtum actu duplici, corporis primum  
in accipiendo, animi deinde in fruendo. Id autem genus Sacra-  
mento proprium facimus, etiam mysticum appellemus licet, quia  
primum religiosum est, deinde, quia quod editur ac bibitur ore, non  
incurrit in sensus: esset enim ea physica perceptio: sed fide modo,  
verbis et promissis Christi nitentis, cernitur.

32. At ita non sumitur corpus Christi mortui, sed viui et glo-  
riosi. Bene. Sed quid id ad rem? Etiam tum viuebat, cum primum  
discipuli edebant ac bibebant, et dabatur corpus morituri post, ut nunc  
datur ante mortui. Nihil hic tempus mutat. Etiam Zwingliani iam  
per fidem, ut volunt, vescuntur corpore Christi viui et gloriosi, sed  
qui olim mortuus fuit, nec eo auertuntur cogitationes a morte Christi.  
Si absurdum est, proprie sumi corpus Christi viui, quia non viuum,  
sed mortuum corpus expiauit peccata, etiam absurdum est, corpus  
viui iam Christi cogitatione sumi, et omnino abstinendum erit ab  
Coena sacra, si mortui tantum aut morituri corpus sumendum est.

33. Illa porro de sensu verborum Christi eo, quem nos faci-  
mus, dubitatio, quod de eo discipulis in mentem venire non po-  
tuerit, cum facilis esset sensus tropicus, supra iam dissoluta est, ut  
speramus, per ea, quae § 8. disputata sunt. Nec est consequens,  
si quis, totius rei imperitus, verba illa primum audiret, non asse-  
queretur sensum eum, quem nos facimus: igitur nec Apostoli asse-  
cuti sunt. Nam iste imperitus omnino nihil intelligeret, nec magis

gis id, quod Zwingliani volunt. Nec totum hoc conuenit Apostolis, per ea, quae loco commemorato diximus.

34. Hoc quoque nostris interdum solet molestum esse, vel sua sponte, vel cum vrgetur ab iis, qui contra disputant, quod Christus, cum primum coenam illam praebat suis, ipse adfedit mensae in oculis suorum, videturque abhorrens esse, si suum ipse corpus et sanguinem manu tenuerit et tradiderit. Quorum illud tollitur iis, quae de genere praesentiae disputata sunt §. 23. quam non physicam, adeoque non adspectabilem aut contrectabilem intelligi debere ostendimus, sed ex alio genere, quod etsi verum, tamen insensibile est. Alterum autem, etsi ab *Augustino* dictum scimus, tamen nobis plane repudiandum videtur, totumque ortum est ab re non bene intellecta, et perturbata ab iis, qui consecrationis Eucharisticae hanc vim esse existimauere, vt per eam praesens esset corpus Christi ante, quam panis et vinum acciperentur: in quo nobis secus videri, disputauimus in *Anti-Muratorio*, cum locum de Consecratione vel perpurpare vel illustrare tentabamus, existimantes praesentiam corporis et sanguinis Christi non ante intelligi debere, quam cum edamus ac bibamus, et inter edendum ac bibendum: neque enim ea est opus ante, nec ex verbis Christi aliter intelligi perspicue potest. Itaque non cum frangebatur ac praebatur edendum panem, corpus se frangere ac dare dixit, sed cum sumtum panem edebant, corpus esse suum, quod ederent, pronunciauit.

34. Obiicitur etiam dubitatio e *memoriae* verbo, quod Christus in Eucharistia sui nos meminisse velit: sed memoriam absentium esse non praesentium. At primum memoriam Christi latius patere, quam latinum verbum sonet, ante demonstrauius: deinde, si maxime eius vim plane Latinae consuetudinis modo aestimemus; tamen nihil lucretur, qui per eam nobis aduersetur. Nam in eo, qui fit ita praesens, vt oculis cernatur, memoriae vsus, utique alienus sit: quod secus est in eo, cuius praesentia adspectum oculorum fugiat: alias nec Dei memores esse possemus, quem nobis praesentem esse, non cogitatione modo et verbo, sed re vera, non negauerint.

35. Nec hoc difficile est ad refellendum, quod fuit qui diceret, praesentiam eam, quam nos faceremus, esse alienam a conditione ea, quae nunc sit Christi: quippe per eam reuocari Christum ad conditionem humilitatis terrenae, *ταπεινώσεως*. Nam id ita esset, si ita sumeretur corpus eius, ut dentibus comminueretur, fieretque obnoxium hominibus, ut fuit in terris. At id praesentiae, quam nos facimus, genus, est potius extollendae quam deprimendae humanitatis Christi, cum sit, ut ostendimus, generis diuini, et sua magnificentia excedat captum rationis humanae.

36. Sunt et alia genera dubitandi quae aut sunt similia his, quae a nobis sunt dissoluta, vel non habent difficilem explicationem, si teneantur ea, quae a nobis ad explicandam causam nostram sunt disputata. Itaque, iis praetermissis, in vniuersum aliquid de toto genere talium dubitationum dicendum videtur, per quod caueatur his, qui propter ingenii imbecillitatem, aut aliam quam causam, expedire se earum velut laqueis non possunt, et propterea aut animo anguntur, aut, si in iis sit aliquid leuitatis, vel ab aetate, vel a vitio quodam pravae consuetudinis, ad veritatem deserendam inclinant.

37. Intelligendum igitur est, dubitationum, quae contra veritatem mouentur, duo genera diligenter esse discernenda. Nam aliud est, quod ad interpretationem verborum Scripturae sacrae ipsam pertinet, e quibus proprie rei iudicium in capitibus fidei pendet: aliud, quod e rei natura, cum notionibus et principiis philosophicis et naturalibus comparata, oritur. Si ex illo sunt genere, debent sane graues videri, et dignae, in quibus dissoluendis laboremus, considerandis verbis Scripturae et interpretationibus diligenter ad veras et certas interpretandi regulas exigendis. Sed huius profecto generis non esse dubitationes, quae in hac causa mouentur ab aduersariis nostris, vel infirmis oboriuntur, res ipsa demonstrat. Et habet profecto nostra interpretatio locorum omnium characterem facilitatis, altera difficultatis. Sed *ἀπλὸν τὸ ἀληθές*, *veritas simplex et facilis est*, erroris defensio torquet se et arguatur. Nam si omnia percenseas, quae contra Ecclesiae nostrae sententiam prolata

prolata sunt in medium, non reperias huiusmodi quid, quod nostram interpretationem ex usu linguae, contextu, parallelismo vitii arguat; sed omnia sunt huiusmodi, ut verba illum quoque suum figuratum sensum habere posse dicant, in eoque docendo se torqueant: *quid impedit, quo minus sic intelligantur? non video, quare non etc.* quod non est certa ratione interpretantis et docentis, sed fluctuantis, et haerentis, siue, ut Cicero ait, optantis. Itaque ab argumentis ac dubitationibus, pertinentibus ad interpretandi rationem, celeriter resiliunt, et ad alterum genus festinant: cuius sunt eae, quae a nobis allatae sunt.

38. Igitur primum et optimum remedium dubitationum est, demonstrationem ipsam dogmatis diligenter considerare, velut eam, quam nos proposuimus, et omnes eius partes accurate expensas diiudicare. Eam si et verba Scripturarum recte, simpliciter, ex usu linguae et contextu interpretari, e verbis recte explicatis, legitime ratiocinari, e principiis inde vel e natura communi Sacramentorum recte argumentari repereris, denique etiam consentaneam sensui antiquioris Ecclesiae, tum vero acquiescendum est: et tuto conquirere animus potest, nihil curans dubitationes aliunde repetitas. Etenim eae nullo iure tollere debent aut possunt ἀσφάλειαν, et firmitatem assensionis e demonstratione; ne minuunt quidem: idque usus in rebus alijs demonstrat, quas aut sensu, aut demonstratione legitima perceptas tenemus: in quibus saepe ingeniorum quorundam, ut Academicorum veterum, Scepticorumque solertia inutilis et luxurians, difficultates mouit, quas aut perpauci tollere de medio possint, aut fortasse omnino nullus. An tu vero, si dubitationibus, aduersus motus veritatem inuentis ab Eleatica schola, et repetitis a recentioribus Scepticis, *Berkeleio* et aliis, aut iis, quae sunt apud *Sextum Empiricum* contra theoremata geometrica, respondere non possis, de motu ipso dubitare, et sensus tuos mendaces existimare, et theoremata geometrica falsa iudicare sustineas? Vnde etiam fit, ut si cui dubitationes tales iniiciantur, in iis tollendis magis, veritatis aduersus alios defendendae causa, laborare debeat, quam fidei suae conseruandae, nec angri animo et sollicitari, si

iis refellendis se imparem sentiat. Et quoniam dubitationes omnes a nouitate magnam speciem solent accipere, prudentiae est, tempus dare animo ad examinandum, dum vis nouitatis frangatur, interea cogitare subinde veritatis argumenta, vt altius descendant in animum, eumque aduersus dubitationum sollicitationes corroborent.

39. In ipsis autem dubitationibus examinandis, oportet in primis habere in promptu notiones praesentiae, et efficaciae Sacramenti, quales a nobis e Scripturis et analogia doctrinae Christianae propositae sunt. Nam illa valebit ad frangendas dubitationes eas, quae maxime solent animos perturbare, cum praesentiam corporis et sanguinis Christi metiuntur communi corporum, adspectabili, et loci certi terminis circumscripta praesentia, quae tota est ab hoc capite aliena, nec a nobis defenditur: haec cauebit, ne verbis magnis decipiamur aduersariorum, cum, sua sententia probata, salua omnia manere Sacramento iactant, eaque re fiamus proniores ad sententiam probandam, quae blanditur ingenio humano specie facilitatis maioris et consensus cum notionibus communibus de corporeis rebus earumque praesentia.

40. His explicatis, facilius nobis erit respondere ad quaestiones propositas ab duobus ignotis, sed, vt confidimus, probis et religiosis doctoribus Ecclesiae, de quibus sententiam nostram cognoscere cupiant. Prima erat, an, si quis vir cognitae alias probitatis et reuerentiae erga religionem et Scripturas sacras, et integer ab vanitate ingenii in mysteriis religionis tractandis, fateatur sacerdoti, sibi non *pro: fus* esse persuasum de praesentia corporis et sanguinis I. C. in Coena sacra, qualem doctrina Ecclesiae nostrae publica defendat, in ceteris omnibus, quae de ipso Sacramento habeat, plane cum ea consentire: an igitur, salua officii religione, possit ad communionem Sacramenti a sacerdote admitti? Altera pertinebat ad sacerdotem ipsum, qui cum illo super ea re disputando labefactatus sit, factus etiam ad alteram sententiam pronior; quid ei per religionem, qua adstrictus est libris doctrinae publicis, fas sit facere: vtrum ei relinquendum sit sacerdotium, quo pie et religiose fungatur, an,

F

salua

salua fide et religione, manere in eo possit? De his rebus, quae sententia nostra sit, communicato etiam cum aliis Theologis doctis et piis consilio, breuiter exponemus.

41. Quod igitur ad eum attinet, qui nobis in prima quaestione descriptus est, tantum absumus, vt neganda Coenae sacrae comunione prodendum et molestis exponendum censeamus, vt eum etiam misericordia dignum, consolandumque, et propter ingenuitatem in aperienda dubitatione, laudandum putemus. Nam quod ait, sibi non *prorsus* persuasum esse, id nullam vim aliam habere potest, si res recte expressa est, vt speramus, quam vel argumenta, quibus sententia nostra defendatur, quaeque ipse cognouerit, sibi non satis firma videri, vel contrariis argumentis et dubitationibus vtriusque generis dissoluendis se non parem esse, iisque animum esse labefactum. Enimvero, si ita res est, praesertim si de genere posteriori, non fides ei deest, sed *πληροφορία* et firmitas fidei, quae, vt est magnum bonum, ita non necessarium, nec quod omnibus contingat; saltem non deest bona voluntas credendi penitus, si vel melius intelligat argumenta, vel meliora reperiat, denique si dubitandi causae tolli docendo possint. Ac docet vsus et experientia, causam talis mali esse fere in genere posteriori. At quis est, qui non interdum tentetur in aliquo genere doctrinae dubitationibus, cum magni illi heroes, *Lutherus*, *Melanchthon*, et alii, id sibi accidere confessi sint, et questi? Aflaphus etiam de prouidentia diuina diu dubitauit, quod res secundas impiorum cum ea non posset conciliare, idque genus dubitationis frequens esse, ait *Apol. A. C. p. m. 153.* ob similes difficultates et causas. Et dubitationes tales sunt interdum fortuitis, sed latentibus et obscuris de causis, admodum pertinaces, nec statim cedunt certissimis argumentis. Igitur patientia opus est; dum aut dubitationibus vim demat dies, aut bonorum argumentorum vis se exercere possit, quod et ipsum non semper fit repente, vel alia, certe apud illud ingenium, efficaciora reperiantur, quae requirendi voluntas et studium tali viro non deerit. Neque vero dubitandum est, homini in ceteris necessariis capitibus doctrinae recte sentienti, et pio, Coenam sa-

cram

eram fructuosam fore. Nam etsi amittit Sacramentum apud eum efficaciam, quam §. 25. descripsimus; tamen relinquatur altera, eaque etiam maior, quod non minus ceteris percipit verum corpus et sanguinem Christi, cuius praesentia est e promisso Christi, non opinione nostra, nec infirmitate fidei et aliqua tali dubitatione tolli potest; et in ea sumenda tamen aliqua exercitatio fidei relinquatur, qualis est e solo verbo Dei extra Sacramentum, ab admonitione externa. Ceterum sua sponte intelligitur, si constantia dubitandi accedat, aliter iudicandum esse: quod nulla talis dubitatio est perpetua in animo vere pio et verbum Dei religiose tractanti; quem nunquam ita destituit vis diuina, ut dubitationibus plane succumbat.

42. Altera quaestio est superiori non admodum dissimilis, quod et in ea non sententiae nostrae repudiatio diserta est, sed tantum dubitatio similis et ex iisdem causis exorta. Si igitur nihil amplius sit, resque in eo consistat, non latius procedat, denique in ceteris capitibus religionis omnia consentientia sint doctrinae publicae, nulla profecto necessitas est statim resignandi muneris legitime accepti et bene administrati: immo vero videatur sua sponte succumbere tentationi, si nimis festinet, et quasi renunciet vocationem legitimam. Ceterum sua sponte intelligitur, ei, modeste de se et ingenio suo sententi, diligenter facienda esse, per quae liberari ab dubitatione possit, secundum ea, quae paulo ante suafimus iis, qui in eas molestias inciderint, ut primum discernat dubitationes philosophicas, quarum contra sententiam claram Scripturarum nulla vis esse potest, ab suspitione Scripturae sacrae non recte intellectae vel explicatae secundum veras et certas interpretandi leges, e qua sola dubitatio esse potest alicuius ponderis, in qua sit laborandum. Vbi vero suspicio haec, excussa diligenter, corroboretur potius, quam debilitetur ac minuat, resque redierit eo, ut plane falsam putet sententiam publicam, sentiatque assensionis in contrariam partem inclinatae firmitatem, tum vero iam deteriori res est loco. Quamquam nec hic nimis festinandum arbitramur. Neque enim nobis persuademus, ita deferi a Deo pios et pro-

bos viros, quales illos fingimus animo, secundum ea, quae de se  
 ipsi scripsere, vt ad veritatis agnitionem redire non possint, nec  
 est credibile, tam repente tantam firmitatem in animo existere  
 posse. Itaque sperare licet, illum sensum firmitatis et opinionem  
 certitudinis in sententia noua, esse ab ipsius et argumentorum, per  
 quae quis a priori sententia est deductus, nouitate, qua vix aliquid  
 est in eo genere fallacius. Itaque non est nimis credendum illi  
 sensui, sed spatium dandum animo, dum nouitatis vim demat dies,  
 et re vtrinque saepe, diligenter et religiose cogitata, consultisque  
 Theologis doctis et moderatis, et qui, ad exemplum Christi, misere-  
 ricordia imbecillitatis humanae tangantur, *Ebr. 4, 15.* iudicium fa-  
 cere constanter possit. Quodsi post haec omnia tamen opinata  
 illa firmitas assensionis in alteram partem maneat, atque adeo augea-  
 tur, tum vero dubium esse non potest, quin decedendum sit a mu-  
 nere docendi in Ecclesia nostra. Neque enim iurisiurandi religio  
 aliter fieri solet, et prorsus abhorret a viri boni et Christiani offi-  
 cio, aliis credendum proponere, vt consentaneum Scripturis, quod  
 ipse falsum esse constanter iudicet.

Haec fere habuimus, quae hoc tempore, super argumento  
 proposito, pro modo exercitationis Academicæ scriberemus.  
 Quibus si quid profecissemus, vel ad doctrinam Ecclesiae nostrae  
 illustrandam firmandamue, vel ad animos imbecillos corroboran-  
 dos consolandosue, existimabamus, nos, quod valde optandum  
 esset, consecutos. Oramus Deum, Patrem Domini nostri I. C.  
 vt hunc carum filium suum illustret in mentibus omnium, et eas  
 gubernet per veritatis suae doctrinam, ipsamque veritatem in ani-  
 mis nostris firmet, roboret, fundet: ei sit laus et gloria in secula  
 omnia!

Fc 1285

Vol 18

ULB Halle 3  
004 966 066

Sb.

nr.

BREVIS  
REPETITIO ET ADSSERTIO  
SENTENTIAE LVThERANAE  
DE  
PRAESENTIA CORPORIS  
ET SANGVINIS I. C  
IN COENA SACRA

DISPVATIO THEOLOGICA  
IN DEDICATIONE  
AVDITORII THEOL. INSTAVRATI  
IPSIS KAL. OCT. A. C. CIOIOGCLXV  
SVB PRAESIDIO  
D. IO. AVGVSTI ERNESTI  
DECANI FACVLT. THEOL. IN ACAD. LIPS  
DEFENSA  
A  
BALTHASARE GOTTLOB HENNIG  
PHIL. MAG. ET AD AEDEM D. PETRI CATECHETA

---

L I P S I A E  
EX OFFICINA LANGENHEMIA